
спорт
сегодня

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
1
2
3
4
5
6
7
8
9
20
1
2
3
4
5
6
7
8
9
30
1
2
3
4
5
6
7
8
9
40
1
2
3
4
5
6
7
8
9
50
1
2
3
4
5
6
7
8
9
60
1
2
3
4
5
6
7
8
9
70
1
2
3
4
5
6
7
8
9
80
1
2
3
4
5
6
7
8
9
90
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10Понедельник, 30.05.2011

Вратарь «Барселоны» не мог и 
подумать о таком успехе: «Очень 
счастлив одержать уже третью по-
беду в ЛЧ. В юности даже об одном 
кубке не мечтал. Прекрасное за-
вершение сезона».

вальдес и не мечтал

ф р а з ы  ф и н а л а

Защитник каталонцев Маскерано, 
который с «Ливерпулем» проиграл 
в финале ЛЧ-2007 «Милану», наде-
ется, что поражение «МЮ» порадует 
фанов его бывшей команды. «Эти 
3:1 — для них», — сказал Хавьер.

3:1 — для «ливера» 

«Нужен был человек, который мо-
жет выйти и забить. Я выбрал более 
опытного Оуэна», — объяснил тре-
нер «МЮ» непопадание в заявку 
лучшего снайпера команды Берба-
това. Но Оуэна так и не выпустил.

ферги объяснил

«Нам надо смириться, что «Барса» 
— лучшая команда мира. Они блес-
тяще чувствуют партнеров на поле, 
а мяч держался у каталонцев, как 
приклеенный», — отметил защит-
ник «МЮ» Эвра.

Эвра смирился

После финала на «Уэмбли» 
у всех один вопрос: кто 

же остановит «Барсу», когда ее 
гегемония закончится? Но надо 
ли ей заканчиваться? Ведь стоит 
этому произойти, как тут же воз-
никнет другой вопрос — когда 
появится новая такая галактика. 
И застанем ли мы ее?

Казалось бы, все понимали 
— раскатают каталонцы ман-
кунианцев в 56-м финале Лиги 
чемпионов. Но как они это сде-
лали — очередная «конфетка», 
очередной спектакль. Спасибо 
Руни, сравнявшему счет на 
34-й минуте, и ассистенту 
арбитра, не заметившему 
в той атаке офсайд. Не 
будь этого гола Уэйна, 
возможно, не увидели 
бы мы во втором тайме 
супер-«Барселоны», супер-
Месси, суперудара Вильи. Гол 
Руни заставил соперника все это 
выдать на-гора. В итоге — 3:1.

Одна из болельщиц «МЮ» 
словно предвидела такое раз-

витие. Перед игрой она стояла 
возле «Уэмбли» с объявлени-
ем: «Может, у кого-то найдет-
ся лишний билетик? Для меня 
будет честь сидеть с вами, рвать 
глотку за «МЮ», а затем, воз-
можно, пустить слезу»...

Жаль, конечно, розочку сэра 
Фергюсона — один из главных 
символов этого финала. Она еще до 

игры выглядела не лучшим обра-
зом, обреченно свисая с пиджака 
главного тренера «Манчестера». А 
по ходу матча, бедная, вообще завя-
ла, повторив игровую судьбу подо-
печных своего владельца. «Барса» 
снова сыграла в свое удовольствие. 
А батареек ее соперника опять на 
всю дистанцию не хватило. 

Нахальные стартовые десять 
минут «МЮ» маленько шоки-
ровали «Барсу» — Пике едва не 
закатил мяч в собственные воро-
та. Но спустя два часа бойфренд 
Шакиры уже будет уверенно 
орудовать ножницами, срезая 
на память о выигрыше ЛЧ сетку 
ворот на «Уэмбли». Тем самым, 
похоже, защитник «Барсы» ввел 
новую традицию празднования 
побед в Лиге чемпионов. Такая 
давно уже существует в баскет-
боле. Но там с корзины срезают 
сеточку, а тут — огромную сетку. 

С такой и на рыбалку 
идти можно, что, 

в принципе, и изобразил Пике, 
отправившись «ловить» с партне-
рами новые трофеи.

Многие сочувствуют так 
завершившему карьеру ван дер 
Сару — 40-летний кипер «МЮ» 
пропустил три мяча, два из кото-
рых, от Педро и Месси, — с 
претензией на вину голландца. 
Но какой вратарь мог потащить 
удар Вильи в «девятку»? Такие 
удары не берутся, такие коман-
ды — не обыгрываются. Ну кто 
еще может отдать такой разре-
зающий пас, как Хави на Педро 
в случае с первым голом? У кого 
еще играет такой великий игрок, 
как Месси? А своим голом в 
таком матче и в такой момент — 
при счете 1:1 — он доказал, что 
он великий. Лео сыграл подоб-
но Яромиру Ягру, вогнавшему 
шайбу в ворота мощнейшим 
броском от синей линии, только 
вместо льда был газон, а вместо 
клюшки — левая нога аргентин-

ца. Скорость 
полета — 
сравнимая.

Суперлев-
ша из «МЮ», 
Гиггз, о себе 

заявил на 79-й 
минуте. Ворвал-

ся в штрафную, и 
мяч угодил в руку 

Вилье. Венгерский 
рефери Кашшаи при 
счете 1:3 отказался 
вернуть матчу инт-
ригу и пенальти не 
назначил. На лице 
президента УЕФА 
Платини в этот 
момент можно 
было прочитать 
большую грусть 

— возможно, подумал, что опять 
придется выслушивать обвине-
ния в подсуживании «Барсе». Но 
Фергюсон примеру проиграв-
шего каталонцам в полуфинале 
Муриньо не последовал. А вот 
уступивший команде Гвардиолы 
в 1/4 Луческу может быть дово-
лен. «Тем весомей будет наше 
выступление, если «Барселона» 
выиграет трофей», — говорил он. 

Церемония награждения нача-
лась грустно — Месси даже не 
посмотрел в глаза Платини, оде-
вавшему медаль на шею арген-
тинцу. Возможно, у Лео до сих 
пор зуб на француза, заявившего в 
январе, что лучшим игроком про-
шлого года он назвал бы кого-то 
из героев ЧМ, но никак не Месси. 
Однако затем веселье потекло 
рекой. Первым вскинуть кубок 
над головой дали победившему 
рак Абидалю. Он стал уже треть-
им капитаном «Барсы» за матч: 
начинал с капитанской повязкой 
игру Хави, заканчивал — вышед-
ший на замену Пуйоль, а потом 
ее передали Эрику. После этого 
каждый из «сине-гранатовых» 
примерил кубок в качестве голо-
вного убора, Иньеста освежил-
ся под струей из включенной на 
газоне поливалки, Месси подпе-
вал фанам гимн «Барсы», Алвеш 
с бразильскими одноклубниками 
выплясывал «Макарену». А поху-
девшего Гвардиолу, жаловавшего-
ся на потерю веса из-за стрессов, 
игроки принялись подбрасывать 
в лондонское небо. Были и саль-
ховы, и аксели, и тулупы. Ну а 
на следующий день Пике повел 
команду на концерт своей Шаки-
ры. Хотя сейчас уместней не ее 
Waka, а песня Меркьюри-Кабалье 
— «Барселона!».

олег люлька

ножницами по «мЮ»
Прощай, сар! Вратарь «МЮ» красиво ушел из футбола — благодаря красивым голам «Барсы»
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герои. Давид Вилья — Лионелю Месси: мы их сделали!
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Финал ЛЧ n С тремя капитанами «Бар-
са» забила «МЮ» три мяча. И обзаве-
лась «неводом» для новых кубков

Сине-гранатовый Лондон: 

«Барса» выиграла у 

«мЮ» второй финал ЛЧ 

за три сезона, снова — 

с разницей в два мяча

футбол
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Тренер «МЮ» Фергюсон: «Барса» 
загипнотизировала нас своей игрой в 
пас. Обычно мы персональную опеку не 
практикуем. Тут попробовали. Но конт-
ролировать Месси не смогли. Их игра в 
удовольствие заслуживает титула».

алекс Под гиПнозом

ф р а з ы  ф и н а л а

«Когда нам забивали второй мяч, 
думал, что выбрал правильную пози-
цию, а Видич перекрывает угол, но я 
просчитался. Мы поплатились бук-
вально за одну-две ошибки», — счи-
тает вратарь «МЮ» ван дер Сар. 

Эдвин Просчитался

«Остаюсь в «Барсе» еще на год. По-
том — посмотрим. Рад тренировать 
этих парней. Не представляю, как 
окажусь в другом клубе, как буду 
пытаться найти таких же игроков», 
— переживает Гвардиола.

хосеП остается

Защитник «Барсы» Даниэл Алвеш 
главным успехом считает выздо-
ровление Абидаля: «Еще до финала 
мы все говорили, что наша самая 
важная победа уже состоялась 
— выздоровление Аби». 

«главное — аби»

финал-2011
и все чемПионы

барселона — мю . . . . . . . . . . . . . . . 3:1

Педро, 27, Месси, 54,  

Вилья, 69 — Руни, 34

барселона: Вальдес,  

Алвеш (Пуйоль, 88), Маскерано,  

Пике, Абидаль, Хави, Бускетс,  

Иньеста, Вилья (Кейта, 84),  

Месси, Педро (Афеллай, 90+2)

мю: ван дер Сар, Фабио  

(Нани, 69), Фердинанд,  

Видич, Эвра, Валенсия,  

Керрик (Скоулз, 77), Гиггз,  

Пак, Руни, Эрнандес

арбитр: В. Кашаи (Венгрия)

Предупреждения: Алвеш, 60,  

Вальдес, 85 — Керрик, 61,  

Валенсия, 79

29 мая. Лондон. Стадион «Уэмбли».  

87 695 зрителей.

чемпионы лч

9 — Реал (последний раз — 2002)

7 — Милан (2007)

5 — Ливерпуль (2005)

4 — Барселона (2011),  

Бавария (2001), Аякс (1995)

3 — Интер (2010), МЮ (2008)

2 — Порту (2004), Ювентус (1996),  

Ноттингем (1980), Бенфика (1962) 

1 — Боруссия Д (1997), Марсель (1993), 

Црвена Звезда (1991), ПСВ (1988), Стяуа 

(1986), Гамбург (1983), Астон Вилла 

(1982), Фейеноорд (1970), Селтик (1967)
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не плачь, чичарито. Руни успокаивает 
дебютанта финалов ЛЧ Эрнандеса
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можно и охладиться. Иньеста прямо  
на поле «обмыл» медаль победителя ЛЧ-2011
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клоуны. Фаны «МЮ» 
перед стадионом
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безбилетник. Зайцев на 
«Уэмбли» не пускали
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радость барселоны. После матча  
ее пришлось сдерживать полиции
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мессия. Фигурки перед «Уэмбли» были похожи на 
южноамериканцев, но не на Лео. Радость континента...
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«У нас есть свой месси — гиггз!» — убеждали себя фаны 
«МЮ». Но Райан был бледен, не отошел от секс-скандала
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№17. Фан автора 
гола №1 — Педро
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лого «барсы». 
Удар щечкой
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момент истины. Платини вручает медаль Месси, аргентинец 
не рад президенту УЕФА, сухое «да, спасибо»

A
F

P

хави, чави, Щави. Не бейте его по 
голове — там гениальность «Барсы»!
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роза ферги. Символ Англии 
— расчет на нейтральных фанов

Во время финала ЛЧ 
Месси примерил цвета 
«Милана». Известный 
итальянский стрикер 
Фалько прорвался на 
газон и одел на шею Лео 
шарфик «россо-нери».

Забив «МЮ», Месси пов-
торил три рекорда — Шевы 
и Рауля по голам в плей-
офф ЛЧ (18), ван Нистелроя 
по мячам в одном розыгры-
ше Лиги (12) и Роналду по 
числу голов за сезон (53) 
для испанских клубов. А 
Испания вышла в лидеры 
по числу выигрышей ЛЧ: 13 
против 12 у Италии.

Луишу Фигу на пути в 
VIP-ложу «Уэмбли» доста-
лось от фанов «Барсы» 
— каждый его шаг они 
сопровождали нецен-
зурщиной в отместку за 
переход того в «Реал». 
А в Каталонии, празд-
нуя успех, болельщики 
«сине-гранатовых» начали 
переворачивать мусорные 
контейнеры, бить витрины 
и бросать бутылки в поли-
цейских, ранив 15 из них. 
В ходе беспорядков пост-
радало 80 человек.

Кипер «МЮ» ван дер 
Сар рад завершению карь-
еры: «Отдохну годик. По 
субботам буду смотреть 
матчи с друзьями, в вос-
кресенье — играть в гольф. 
А потом пойду в тренеры».









в шарфе «милана» 
лео догнал шевУ

футбол

на орбиту. Командир космической 
команды — Хосеп Гвардиола


